
HOTĂRÂREA nr. 1-434/2025 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea didactică 

exercitată de către procurorul Tatiana Bucos-Casir 
 

18 decembrie 2025                                                             municipiul Chișinău 
 

Examinând cererea procurorului Tatiana Bucos-Casir referitoare la cumulul funcției 
de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către doamna Mariana 
Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor -   

  
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află cererea înaintată de doamna 

Tatiana Bucos-Casir, procuror în cadrul Secției urmărire penală a Procuraturii Generale, 
prin care se solicită exprimarea acordului pentru cumulul funcției de procuror cu activitatea 
didactică, în calitate de formatoare la Sesiunea regională Sud de consultare și validare prin 
instruire cu tema „Răspunsul statului la cazurile de violență împotriva femeilor și a 
violenței în familie, în contextul specializării ofițerilor de urmărire penală, procurorilor și 
judecătorilor din Republica Moldova în cauzele de violență cu implicarea adulților și 
copiilor”, care urmează să se desfășoare la data de 16 decembrie 2025, în municipiul Cahul. 

Activitatea de instruire va viza tematica investigării infracțiunilor de violență în 
familie prin prisma standardelor stabilite de Convenția de la Istanbul. 

În acest context, inclusiv având în vedere faptul că, în aceeași perioadă, se desfășoară 
Campania națională „16 zile de activism împotriva violenței de gen”, care debutează cu Ziua 
internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor și se încheie cu Ziua 
Internațională a Drepturilor Omului, organizatorii contează pe participarea doamnei Tatiana 
Bucos-Casir în calitate de formator. Totodată, se menționează că tema campaniei din acest 
an este „Moldova fără violență – NICIOSCUZĂ pentru violența digitală”, orientată spre 
creșterea gradului de conștientizare și acțiune într-un context în care abuzurile în mediul 
online devin tot mai frecvente. 

În acest context, în calitate de audienți vor participa procurori, judecători și 
colaboratori ai poliției, fapt ce evidențiază relevanța instruirii pentru dezvoltarea 
competențelor profesionale ale specialiștilor din domeniul aplicării legii. Instruirea va 
contribui la clarificarea obligațiilor instituționale stabilite de Convenția de la Istanbul, în 
special a celor ce vizează prevenirea, protecția, investigarea promptă și urmărirea penală a 
faptelor de violență. Totodată, aceasta va facilita o mai bună înțelegere a abordării 
interdisciplinare a cazurilor, promovând cooperarea interinstituțională și implementarea 
mecanismelor de protecție adaptate necesităților victimelor. 

Experiența practică a doamnei Tatiana Bucos-Casir în gestionarea cauzelor de 
violență domestică, inclusiv a formelor de violență digitală, permite integrarea în procesul 
formativ a unor exemple concrete, a dificultăților întâlnite în practică și a soluțiilor eficiente 
de aplicare a standardelor internaționale. 

Consiliul reține că implicarea practicienilor în procesele educaționale constituie o 
contribuție valoroasă atât pentru consolidarea cunoștințelor teoretice ale participanților, cât 
și pentru dezvoltarea abilităților practice ale acestora. O asemenea participare susține, 

1 
 



totodată, cooperarea dintre instituțiile naționale și actorii internaționali implicați în 
sprijinirea sistemului de justiție din Republica Moldova. 

De asemenea, participarea la această instruire contribuie la consolidarea implicării 
active a managementului superior al Procuraturii Generale în promovarea eforturilor 
naționale de prevenire și combatere a violenței împotriva femeilor și a violenței în familie. 

Cu referire la cadrul normativ aplicabil, se constată că, potrivit art. 56 alin. (2) din 
Codul muncii, salariatul are dreptul să încheie contracte individuale de muncă concomitent 
cu alți angajatori (munca prin cumul), în măsura în care acest lucru nu este interzis de 
legislația în vigoare. De asemenea, conform art. 14 alin. (2) din Legea nr. 3/2016 cu privire 
la Procuratură, procurorul poate desfășura activități didactice, științifice și activități în 
organele colegiale din cadrul autorităților sau instituțiilor publice. 

În speța examinată, sunt întrunite condițiile prevăzute de Regulile privind cumulul 
funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul 
autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr. 12-168/18 din 12 decembrie 2018. 

Având în vedere raționamentele expuse, precum și alinierea la tendințele 
internaționale de valorificare a experienței practice în educația juridică, Consiliul Superior 
al Procurorilor constată că sunt întrunite toate condițiile legale și instituționale pentru 
aprobarea cererii formulate. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din 
Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit. n), art.77 alin.(6) și (7), art.79 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în corespundere cu Regulile 
privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul 
Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 

1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică exercitată de către 
doamna Tatiana Bucos-Casir, procuror în Secția urmărire penală a Procuraturii Generale, 
în calitate de formator la instruirea cu tematica  - ,,Investigarea infracțiunilor de violență 
în familie prin prisma standardelor Convenției de la Istanbul”, organizată de Agenția 
Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și Violenței în familie, 
în parteneriat cu UNICEF, la data de 16 decembrie, în orașul Cahul.  

 2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General interimar, pentru evidența 
procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                    semnat                                  Dumitru OBADĂ 
 

2 
 

http://www.csp.md/

